ДОГОВОР
о сотрудничестве
г. Новосибирск

                        «___ »  _____________ 2015 г.

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Новосибирский национальный исследовательский государственный университет», именуемое в дальнейшем «НГУ», в лице ректора Михаила Петровича Федорука, действующего на основании Устава НГУ, с одной стороны, и_____________________________________________, именуемое в дальнейшем «Образовательная организация», в лице директора_________________, действующего на основании _________, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем.

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Предметом договора является сотрудничество НГУ и Образовательной организации в областях специализированной подготовки абитуриентов, профессиональной ориентации обучающихся, оказания обучающимся и учителям консультационной и методической помощи в области проектно-исследовательской деятельности, научно-методического кураторства специализированных инженерно-технологических классов, а также  повышения квалификации и компетентности учителей.

2. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТОРОН
2.1. НГУ ОБЯЗУЕТСЯ:

2.1.1. Организовать научно-методическое сопровождение специализированного обучения и проектно-исследовательской деятельности в Образовательной организации.

2.1.2. Организовать переподготовку и повышение квалификации учителей Образовательной организации по специализированному обучению и проектно-исследовательской деятельности.

2.1.3. В области консультационной и методической помощи, а также в части организации учебного процесса:
· Обеспечить сопровождение элективных курсов и практикумов в рамках проектно-исследовательской деятельности.

· Обеспечить, по мере возможности,  участие обучающихся Образовательной организации в конкурсных мероприятиях, проводимых НГУ.
2.2. Образовательная организация ОБЯЗУЕТСЯ:

2.2.1. В области специализированной подготовки:

· оказывать информационное и организационное содействие НГУ в привлечении абитуриентов;

· содействовать развитию исследований в области школьного образования, подготовке и апробации новых методик, методических материалов.

2.2.2. В области подготовки обучающихся:

· обеспечить условия для занятий с обучающимися при подготовке их к олимпиадам и другим интеллектуальным состязаниям;

· вносить предложения по корректировке учебных планов и рабочих программ Образовательной организации, вводить в учебный план элективные курсы, читаемые преподавателями НГУ.

2.2.3. В области переподготовки и повышения квалификации учителей Образовательной организации:

· при необходимости направлять учителей на стажировку и повышение квалификации в НГУ;

· принимать сотрудников и обучающихся НГУ на педагогическую стажировку (практику) в Образовательную организацию.

2.2.4. Оказывать помощь специалистам НГУ при составлении программ элективных, специальных и подготовительных курсов в рамках специализированной подготовки абитуриентов.
3. ФИНАНСОВЫЕ УСЛОВИЯ
3.1. Настоящий Договор заключен без взаимных финансовых условий сторон.

3.2. Конкретные формы и размеры участия сторон в осуществлении совместной деятельности будут определяться на основе отдельных договоров и других соглашений, заключенных между сторонами .

4. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
4.1. Настоящий договор заключен на срок до 31 декабря 2015 года и вступает в силу с момента его подписания сторонами.

Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, которые хранятся в университете и на предприятии.

4.2. Изменения и дополнения договора имеют юридическую силу при заключении дополнительного соглашения сторон.

4.3. Договор о сотрудничестве автоматически пролонгируется на следующий календарный год, если до конца текущего календарного года ни одна из сторон не изъявила желания расторгнуть настоящий договор.

4.4. Договор о сотрудничестве может быть расторгнут при несоблюдении одной из сторон своих обязанностей.

Все текущие вопросы, возникающие в ходе реализации настоящего Договора, решаются представителями сторон.

 5. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	Федеральное государственное автономное  образовательное учреждение высшего образования «Новосибирский национальный исследовательский государственный университет» (Новосибирский государственный университет; НГУ)
630090, г. Новосибирск, ул. Пирогова,2
Телефон / факс +7 (383) 330-32-44
Ректор НГУ,  профессор
д. ф.-м. н. ___________  /М.П. Федорук /
                             М.П.
	Директор: ____________//
                           М.П.